

## Kontakt

[www.linkedin.com/in/thiloklingebiel](http://www.linkedin.com/in/thiloklingebiel)  
(LinkedIn)  
[www.auslandsschulnetz.de](http://www.auslandsschulnetz.de)  
(Company)  
[www.lehrer-weltweit.de](http://www.lehrer-weltweit.de) (Company)

## Top-Kenntnisse

Verbandsmanagement  
Bildungsmanagement  
Geschäftsführung

## Languages

Deutsch (Native or Bilingual)  
Englisch (Full Professional)

## Certifications

Strategyzer Masterclass  
zertifizierter Team-Entwickler &  
Teamcoach  
CEO & Geschäftsleitungs-Lehrgang  
zertifizierter Business-Moderator  
Zertifikat Dealmaker (LEAD),  
Entwicklungsprogramm für  
Führungskräfte aus Zivilgesellschaft,  
Politik, Wirtschaft und Wissenschaft  
am Mercator Capacity Building  
Center for Leadership & Advocacy

## Honors-Awards

Finalist: Verband des Jahres 2016  
im Bereich "Interessenvertretung und  
Kommunikation"  
Verband des Jahres 2018 im Bereich  
"Mitglieder und Mehrwert"  
Nominierung: europäischer  
Kulturmarken-Award 2021, Kategorie  
„Bildungsprogramm des Jahres“

# Thilo Klingebiel

Geschäftsführer, Weltverband Deutscher Auslandsschulen -  
Entwicklung durch Vielfalt  
Berlin, Berlin, Deutschland

## Zusammenfassung

Ich befähige Organisationen ihre Wirkung zu erhöhen, indem ich zukunftsfähige Strukturen für nachhaltige Entwicklung gestalte und für ihren Zweck begeistere.

International erfahrener Geschäftsführer mit ausgezeichneten Exzellenz im Verbands-/NPO-Management und umfassender Expertise im Bildungs- und Kulturmanagement des öffentlichen und privaten Bereichs sowie breitem Hintergrund in der Kommunikations- und Medienbranche.

Verband des Jahres 2018, Nominierung: Verband des Jahres 2016, Nominierung: europäischer Kulturmarken-Award 2021: Kategorie „Bildungsprogramm des Jahres“

---

## Berufserfahrung

Weltverband Deutscher Auslandsschulen  
15 Jahre 8 Monate

Geschäftsführer  
März 2013 - Present (13 Jahre 1 Monat)  
Berlin

Als Geschäftsführer des Weltverbandes Deutscher Auslandsschulen (WDA), unterstütze ich mit meinem Team die freien Schulträger der Deutschen Auslandsschulen, indem ich ihre Interessen vertrete, ihre weltweite Vernetzung initiiere und ein fundiertes Bildungs- und Non-Profit-Management vorantreibe. 2018 wurde der WDA als Verband des Jahres ausgezeichnet und 2016 nominiert. 2021 erfolgte die Nominierung für den europäischen Kulturmarken-Award in der Kategorie „Bildungsprogramm des Jahres“  
Branchenzahlen: 136 Deutsche Auslandsschulen in über 70 Ländern weltweit. Rund 85.000 Schüler. Rund 500 Millionen Euro Eigeneinnahmen der freien, gemeinnützigen Schulträger. Rund 1,2 Milliarden Wertschöpfung entstehen durch Deutsche Auslandsschulen weltweit.

- Interessenvertretung und Kampagnensteuerung
- Marketingmanagement und Öffentlichkeitsarbeit
- internationales Veranstaltungsmanagement
- Verbandsentwicklung/-management
- Projekt- und Qualitätsmanagement
- Dienstleistungsmanagement
- Digitalisierung
- Personalverantwortung
- Budgetverantwortung und Mittelakquise

#### Geschäftsstellenleiter

August 2010 - Februar 2013 (2 Jahre 7 Monate)

Berlin

#### Deutsche Schule Shanghai

Gymnasiallehrer, Projektleiter und Projektmanager

Juli 2005 - Juli 2010 (5 Jahre 1 Monat)

Shanghai City, China

EuroCampus (Hongqiao) und PudongCampus (Yangpu)

- Projektleiter Weltkongress Deutscher Auslandsschulen 2010 (01/2009 - 07/2010)
- Projektleiter Qualitätsmanagement in der Verwaltung mit dem Common Assessment Framework (CAF) (05/2008 - 09/2009)
- Projektleiter Relaunch Webseite [www.ds-shanghai.de](http://www.ds-shanghai.de) (08/2006 - 08/2008)
- Koordinator Entwicklung Corporate Identity (06/2007 - 02/2008)
- Mitglied der Steuergruppe Schulentwicklung (01/2006 - 08/2007)
- Gymnasiallehrer (Sekundarstufe I und II) Biologie/ Naturwissenschaften/ Informatik/ Sport (07/2005 - 07/2010)

#### Oberstufenzentrum Oberhavel II - Technik

Gymnasiallehrer

November 2004 - Juli 2005 (9 Monate)

Henningsdorf/Brandenburg

#### Altus Media AG

Bereichsleiter Studio-/Sendeleitung und Projektmanager für [www.bundesliga.de](http://www.bundesliga.de)

September 2000 - April 2002 (1 Jahr 8 Monate)

Berlin

Make it Big-Produktionsservice  
Messe- und Eventmanager  
August 1998 - September 2000 (2 Jahre 2 Monate)  
Berlin

Radio HUNDERT,6 Medien GmbH  
Marketing-, Eventmanagement, Pulttechniker  
August 1988 - September 2000 (12 Jahre 2 Monate)  
Berlin

---

## Ausbildung

Carl von Ossietzky Universität Oldenburg  
Master of Business Administration (MBA), Bildungs- und  
Wissenschaftsmanagement · (2007 - 2013)

Verbandsmanagement Institut (VMI)  
dipl. Verbands-/NPO-Manager, Variantenlehrgang · (2011 - 2014)

Prüfungsamt für Lehramtsprüfungen Berlin/ Georg-Friedrich-Händel-  
Gymnasium  
2. Staatsexamen für das Amt des Studienrats, Referendariat für das Amt des  
Studienrates · (2002 - 2004)

TU Berlin/ FU Berlin  
1. Staatsexamen für das Amt des Studienrats, Biologie/  
Sportwissenschaft · (1988 - 1998)